
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

1 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 smi, previa richiesta di 
preventivi, del contratto ponte per la fornitura di “TRAVERSE”, occorrente all’ASL Brindisi, 
alla ditta FATER SPA, per la durata presunta di 6 mesi, nelle more della definizione della gara 
aggregata indetta, con Determinazione n. 86 dell’11/04/2025, dal Soggetto Aggregatore. 
CIG B9EB2F91E4. 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore Vicario dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr.ssa Stefania Cinà, sulla 
base dell’istruttoria curata dal Funzionario Dr.ssa Concita Leozappa, che con la sottoscrizione della presente 
proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
- il D.P.C.M. 11/07/2018, (pubblicato sulla G.U n. 189 del 16/08/2018), avente ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89.” di modifica e integrazione del 
D.P.C.M. del 2015, che all’art. 1, ha confermato l’obbligo per gli Enti del Servizio sanitario nazionale, per le 
categorie merceologiche ivi indicate, tra cui gli “Ausili per incontinenza”, di ricorrere a CONSIP o ad altro 
Soggetto Aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure d’acquisto; 
- la Legge regionale n. 37/2014, che individua la società InnovaPuglia S.p.a. quale Soggetto 
Aggregatore della Regione Puglia che agisce quale organismo strumentale per la razionalizzazione, la 
centralizzazione e l’aggregazione della spesa ai sensi del Codice degli appalti; 

PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 86 dell’11/04/2025, il Soggetto Aggregatore ha indetto la procedura di gara 
per la fornitura di “Ausili per incontinenza”, cui questa ASL ha aderito mediante la trasmissione, con nota 
prot.n. 21162 del 01/03/2024, del proprio fabbisogno certificato dal Direttore Generale, giusta D.G.R. 
2365/2018; 
 
DATO ATTO che: 
- con Deliberazione n. 1352 del 6/05/2025, questa Azienda aveva provveduto, previa richiesta di 
preventivi, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 smi, della fornitura di 
“TRAVERSA ASSORBENTE”, per la durata presunta di mesi 6, e comunque sino alla concorrenza dei 
quantitativi contrattualizzati, alla ditta Santex Spa, al prezzo unitario pari a € 0,155 Iva esclusa e l’importo 
complessivo di € 77.500,00 Iva esclusa, onde garantire l’approvvigionamento di che trattasi a tutte le 
Strutture utilizzatrici, nelle more della definizione della gara aggregata di cui innanzi; 
 
PRESO ATTO che: 
- con nota prot.n. n. inpu/AOO_1/PROT/13/06/2025/0005416 del 13/06/2025, acquisita al prot.n. 
63485 del 16/06/2025, il Soggetto Aggregatore ha avviato le procedure finalizzate alla nomina della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del DLgs 36/2023 smi, dell’anzidetta gara regionale, a 
tutt’oggi in corso di espletamento;  
 
EVIDENZIATO che: 
- stante l’imminente esaurimento dei quantitativi dell’anzidetta fornitura, contrattualizzati con il 
summenzionato provvedimento n. 1352 del 6/05/2025, è risultato necessario avviare una procedura 
finalizzata all’approvvigionamento in parola, al fine di assicurare, senza soluzione di continuità, la fornitura 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

2 

 

 

di che trattasi a tutte le Strutture utilizzatrici, nelle more dell’esito della predetta procedura di gara 
regionale; 

 
DATO ATTO che: 

-  con PE417693-25 del 05/12/2025, tramite portale Empulia, sono stati pertanto invitati tutti i nr 345 
OO.EE. risultanti iscritti alle categorie merceologiche “112714000 - Ausili per incontinenza” e “112900000 - 
Dispositivi vari” a presentare la migliore offerta per la fornitura di “TRAVERSA ASSORBENTE”, per il 
quantitativo presunto di mesi 6, determinato in base al succitato fabbisogno annuo aziendale certificato dal 
Direttore Generale, al fine di pervenire all’eventuale affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Dlgs 36/2023 smi, della fornitura qui di seguito dettagliata: 

 

CND DESCRIZIONE U.M. FABBISOGNO PRESUNTO 6 MESI 

T0404102 Traversa assorbente 80x180 cm PZ 500.000 

PRESO ATTO che: 
- entro il termine per la presentazione delle offerte, risultano pervenute, tramite portale Empulia, le 
offerte da nr 10 OO.EE., agli atti di istruttoria, di seguito elencate col relativo numero di protocollo arrivo: 

 

DITTA DATA PROT. 

LA SANITARIA LEUCCI SRL 11/12/2025 PE422918-25 

ITALORTOPEDIA SRL 11/12/2025 PE422849-25 

BETATEX SPA 11/12/2025 PE422816-25 

HS HOSPITAL SERVICE DI FABIO MARINO ZACA' 10/12/2025 PE422544-25 

NEVER LAND D.O.O.. 10/12/2025 PE421628-25 

ESSITY ITALY S.P.A. 10/12/2025 PE421243-25 

O.M.C.SRLS 09/12/2025 PE421099-25 

SANTEX 09/12/2025 PE420926-25 

FATER S.P.A. 09/12/2025 PE420670-25 

MEDIFIX 09/12/2025 PE420213-25 

 
PRESO ATTO altresì che: 
- a seguito di apertura della documentazione prodotta da ciascuna delle succitate ditte offerenti, la 
ditta FATER SPA risulta aver offerto il minor prezzo unitario per la fornitura in argomento, come in tabella di 
seguito sottoriportato: 

 

DITTA PREZZO UNITARIO OFFERTO 

LA SANITARIA LEUCCI SRL 0,267 € 

ITALORTOPEDIA SRL 0,178 € 

Betatex spa 0,250 € 

HS HOSPITAL SERVICE DI FABIO MARINO ZACA' 0,220 € 

Never land d.o.o. 0,384 € 

Essity Italy S.p.A. 0,420 € 

O.M.C.SRLS 0,299 € 

Santex 0,166 € 

FATER S.p.A. 0,160 € 

MEDIFIX 0,680 € 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

3 

 

 

DATO ATTO altresì che: 
- con mail dell’11/12/2025, la documentazione tecnica prodotta dalla ditta FATER SPA è stata pertanto 
trasmessa al Direttore del Dipartimento Farmaceutico ed al Dirigente Farmacista Responsabile U.O.S.D. 
Pianificazione acquisti farmaci e beni sanitari per la verifica della corrispondenza tecnica dell’anzidetta 
offerta alle esigenze cliniche; 

 
PRESO ATTO che: 
- con mail del 22/12/2025, acquisita al prot.n. 137442 del 29/12/2025, il Dirigente Farmacista 
Responsabile U.O.S.D. Pianificazione acquisti farmaci e beni sanitari ha dichiarato l’offerta presentata dalla 
ditta Fater Spa rispondente alle esigenze cliniche; 

 
RITENUTO 
- di dover procedere, per le ragioni innanzi esplicitate, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Dlgs 36/2023 smi, previa richiesta di preventivi, della fornitura di “TRAVERSA ASSORBENTE” 
alla ditta risultata migliore offerente FATER Spa, per la durata presunta di 6 mesi, e comunque sino alla 
concorrenza dei quantitativi contrattualizzati, e per l’importo complessivo di € 80.000,00 Iva esclusa, al 
prezzo unitario pari a € 0,16 Iva esclusa, come da Offerta PE420670-25 del 09/12/2025, pervenuta tramite 
piattaforma EmPULIA, agli atti d’ufficio; 
- di riservarsi, pertanto, la facoltà di recesso dal contratto per la fornitura di che trattasi in caso di 
aggiudicazione, e conseguente attivazione della relativa Convenzione Quadro, della succitata procedura di 
gara regionale per la fornitura di “Ausili per incontinenza”, indetta, con Determinazione n. 86 
dell’11/04/2025, dal Soggetto Aggregatore. 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza: 

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio; 

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 
n.165/2001. 

 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE (Dr.ssa Concita Leozappa)  

IL DIRETTORE VICARIO AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO (Dr.ssa Stefania Cinà)_____________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Vicario dell’Area Gestione del 

Patrimonio Dr.ssa Stefania Cinà; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza; 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

4 

 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 
1. di procedere, per le ragioni in narrativa dettagliate, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Dlgs 36/2023 smi, previa richiesta di preventivi, della fornitura di “TRAVERSA ASSORBENTE” 
alla ditta FATER Spa, per la durata presunta di 6 mesi, e comunque sino alla concorrenza dei quantitativi 
contrattualizzati, e per l’importo complessivo di € 97.600,00 Iva inclusa, al prezzo unitario di € 0,16 Iva 
esclusa, come da Offerta PE420670-25 del 09/12/2025 dell’anzidetta ditta, pervenuta tramite piattaforma 
EmPULIA, agli atti d’ufficio, dichiarata, con mail del 22/12/2025, acquisita al prot.n. 137442 del 29/12/2025, 
rispondente alle esigenze cliniche dal Dirigente Farmacista Responsabile U.O.S.D. Pianificazione acquisti 
farmaci e beni sanitari, al fine di assicurare, senza soluzione di continuità, il fabbisogno della fornitura di che 
trattasi a tutte le Strutture utilizzatrici, nelle more dell’esito della “Gara telematica a procedura aperta per 
la conclusione di una convenzione, ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, avente ad oggetto 
l’affidamento della fornitura di ausili per incontinenza ad assorbenza monouso e correlati servizi (connessi), 
per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia”, indetta, con Determinazione n. 86 
dell’11/04/2025, dal Soggetto Aggregatore, cui questa ASL ha aderito mediante invio, con nota prot.n. 
21162 del 01/03/2024, del proprio fabbisogno certificato dal Direttore Generale, giusta D.G.R. 2365/2018; 
2. di precisare che l’importo della suddetta spesa di € 97.600,00 Iva inclusa deve essere ascritta sul 
Conto Economico “70010000090 Dispositivi medici e materiali” del Bilancio di Esercizio 2026; 
3. di autorizzare l’AGREF, ove fosse necessario, ad incrementare per l’importo indicato al punto 2) il 
suddetto C.E., come da apposita comunicazione da parte dell’Area Gestione Patrimonio; 
4. di disporre che gli adempimenti relativi all’emissione degli ordini, delle bolle di carico di magazzino e 
di relativo scarico sono di competenza delle Strutture ordinanti, che provvederanno altresì alla liquidazione 
delle fatture, la cui registrazione è a carico dell’A.G.R.E.F.; 
5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto per la fornitura di che trattasi in caso di aggiudicazione, 
e conseguente attivazione della relativa Convenzione Quadro, della succitata gara regionale indetta, con 
Determinazione n. 86 dell’11/04/2025, dal Soggetto Aggregatore. 
6. di notificare il presente provvedimento alle ditte FATER SPA; 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Dipartimento Farmaceutico nonché al 
Direttore dell’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, per quanto di rispettiva competenza; 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di committenza della ASL BR, Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli) 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 
3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio 
delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 
bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2026-01-13T12:39:28+0100
	CONCITA LEOZAPPA


		2026-01-13T12:46:05+0100
	STEFANIA CINA'


		2026-01-13T14:21:04+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-14T13:53:46+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-16T08:38:09+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-16T08:38:56+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000084 del 16/01/2026 - Proposta n. 0000112 del 13/01/2026




